
建设项目环境影响报告表

项目名称：韶关市曲江区樟市镇中心卫生院建设项目

建设单位：韶关市曲江区卫生健康局（盖章）

编制日期：2021年 1月
国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目
[...]
综上所述，本项目总用水量为 27.24m3/d（9942.6m3/a），废水产生量为 24.52m3/d

（8949.4m3/a），经化粪池预处理后排入新建污水处理系统，预处理达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）中预处理标准后经市政污水管网排入樟市镇污水处理厂进一步处理。

本项目运营期给排水量见表 5-1，水平衡见表 5-1；

表 5-1 项目运营期给水水量表

用水项目 日用水量 年用水量 日排水量 年排水量

住院病房 14m 3 5110m 3 12.6m 3 4599m 3

门诊 1.14m 3 416.1m 3 1.03m 3 374.5m 3

化验 0.1m 3 36.5m 3 0.09m 3 32.9m 3

医务人员 12m 3 4380m 3 10.8m 3 3942m 3

合计 27.24m 3 9942.6m 3 24.52m 3 8949.4m 3



- 21 -

12.6

图 5-1 项目水平衡图 单位：m3/d

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和类比其他卫生院的医疗废水产生

情况，本项目废水污染排放情况见表 5-2。

表 5-2 本项目废水产排情况一览表

污染物 CODcr BOD 5 SS NH 3-N 粪大肠菌群

综合废水

（ 8949.4m 3 /a）

产生浓度（mg/L） 300 120 100 30 1.6×10 8MPN/L

产生量（ t/a） 2.68 1.07 0.89 0.27 /

排放浓度（mg/L） 120 70 40 20 5000MPN/L

排放量（ t/a） 1.07 0.63 0.36 0.18 /

处理措施

项目废水经三级化粪池处理后进入污水处理系统，预处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值预处理标

准，再经市政污水管网排入樟市镇污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准较严值后，外排地表水。

污水处理厂最终排放浓度（mg/L） 40 10 10 5 500MPN/L

最终排放量（ t/a）
（废水最终排放量为 8949.4m 3 /a）

0.36 0.089 0.089 0.045 /

2、废气

本项目产生的大气污染物主要为污水处理系统恶臭、医疗异味气体。

（1）污水处理系统恶臭

新鲜水

住院病房用水
14

住院病房废水

损耗 1.4
12.6

门诊用水
1.14

损耗 0.11

门诊废水
1.03

化验用水
0.1

化验废水

损耗 0.01

0.09

医务人员用水
12

损耗 1.2

医务人员

生活污水

10.8

27.24

三级化粪池+
污水处理系统

樟市污水处理厂

外排地表水

1.03

0.09

10.8

24.52



- 22 -

本项目污水处理系统采用“混凝沉淀+次氯酸钠消毒”工艺，运行过程会产生一定的恶

臭，其主要成分为 NH3、H2S 等，根据相关调查资料，处理 1kgCODcr 产生 9.18mgH2S、

184.46mgNH3，本项目污水处理系统 CODcr 处理量为 1.61t/a，因此本项目 H2S 产生量为

0.015kg/a、NH3产生量为 0.297kg/a，呈无组织排放，建设单位拟采取加盖密闭、加强厂区绿

化等措施，降低对周围大气环境的影响。

（2）医疗异味气体

①卫生院通过化学消毒来阻断病原体的传播，在杀灭病毒的同时也带来了消毒水的异

味，医院消毒水异味仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。

②医药间及部分科室内会因药物、试剂而散发出微量异味，主要为药品成分，各科室

部门设机械排风系统，异味仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。

③本项目污水处理系统产生的污泥定期清运，清运时采用全封闭式装运，清运及维护

时间较短，产生的臭气对周围环境空气产生的影响较小。

④项目产生的医疗废物用垃圾袋密封收集转存于医疗废物暂存间，医疗废物委托有资

质的单位收集处置，垃圾收集点定期冲洗和消毒，可以及时消除异味。

3、噪声

本项目运营期主要噪声源为人群活动噪声、水泵和风机等设备噪声，噪声源强值约

60~75dB（A）。

4、固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要有：医疗废物、污水处理系统污泥和生活垃圾。

（1）医疗废物

本项目在营运过程中会产生一定的医疗废物，主要来自病房、治疗室、药房、手术室、

注射室等，医疗废物可分为 5类，分别为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废

物和化学性废物。参照其他同类型项目，住院病房医疗废物产生系数约为 0.3kg/床·日，就

诊医疗废物产生系数为 0.05kg/人·次。本项目设置床位数 43张，就诊人数 3.5万人次/年，

则医疗废物产生量约为 6.46t/a。

医疗废物属于《国家危险废物名录（2021年版）》中的 HW01，需委托有资质单位处置。

（2）污水处理系统污泥

项目医院污水处理过程有污泥产生，根据《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

中 4.3.1条“栅渣、化粪池和污水处理站污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置”。

项目废水排放量为 8949.4m3/a，经类比同类型污水处理设施运行情况，污泥平均产生量为废

水量的 0.01%，污泥产生量约 0.895t/a，需委托有资质单位处置。



- 23 -

（3）生活垃圾

本项目医务人员 60人，设置病床 43个，生活垃圾按 1.0kg/人·日计，则项目生活垃圾

产生量为 0.103t/a（37.6t/a），定期由环卫部门清运。

表 5-3 本项目固体废物产生情况表

名称 危废类别 危废代码
产生量

（t/a）
处理措施

削减量

（t/a）
排放量

（t/a）

危险

废物

医疗废物 HW01 / 6.46 委托有资质单位

处置

6.46 0

污水处理污泥 HW01 / 0.895 0.895 0

一般固废 生活垃圾 37.6 环卫清运 37.6 0



- 24 -

六、项目主要污染物预计产生量及排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

水污

染物

综合废水

（8949.4m3/a）

CODcr 300mg/L、2.68t/a 120mg/L、1.07t/a

BOD5 120mg/L、1.07t/a 70mg/L、0.63t/a

SS 100mg/L、0.89t/a 40mg/L、0.36t/a

NH3-N 30mg/L、0.27t/a 20mg/L、0.18t/a

粪大肠菌群 1.6×108MPN/L 5000MPN/L

大气污

染物

污水处理系统
H2S 0.015kg/a 0.015kg/a

NH3 0.297kg/a 0.297kg/a

医疗异味 臭气 少量 少量

噪声
人群活动、机械

设备
噪声 60~75dB(A)

昼间≤60dB（A）
夜间≤50dB（A）

固体

废物
院区

医疗废物 6.46t/a 0t/a

污水处理系统污泥 0.895t/a 0t/a

生活垃圾 37.6t/a 0t/a

主要生态影响：

本项目运营期医疗废水和医疗废物会对当地生态环境造成一定的影响，建设单位应严格

执行本评价要求的环保措施，医疗废水需经污水处理系统处理后达标排放；医疗废物委托有

资质单位进行集中处置。本项目运营期对当地生态环境造成的影响较小。



- 25 -

七、环境影响分析

建设期环境影响分析：

本项目已建设完成，新建设内容主要为污水处理系统，因施工量很小且施工期短，对周边

的环境影响很小，本次环评不再进行详细分析。

运营期环境影响分析：

1、地表水环境

（1）评价等级

本项目属于水污染影响型项目，根据《地表水环境影响导则》（HJ2.3-2018）的规定，

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级。

表 7-1 污水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 --

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除于该污染物的污染当量值（见附录 A），

计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类污染物和其他类水污染物，统计第一类污染

物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建

设项目评价等级确定的依据。

注 2：…….
本项目废水经污水处理系统处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理标准，再经市政污水管排入樟

市镇污水处理厂，进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准较

严值排入樟市河。因此，评价等级为三级 B。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目废水采用“混凝沉淀+次氯酸钠消毒”工艺，设计处理能力为 30m3/d。污水处理

工艺见下图 7-1。

图 7-1 本项目废水处理工艺流程图

该处理工艺成熟，技术可靠，根据同类型医院污水处理系统运行经验，处理后的废水可

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污

废水 化粪池 格栅 调节池 混凝沉淀 消毒 排放



- 26 -

染物排放限值中的预处理标准。本项目在满负荷运行下废水排放量为 24.52m3/d，污水处理系

统处理能力满足处理要求。

（3）依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目废水依托樟市镇村镇生活污水处理厂，该污水处理厂已建成，目前在试运行阶段，

设计处理能力为 3000m3/d，采用“格栅-沉砂池-缺氧-接触氧化-生化沉淀-高效复合流人工湿

地”工艺，收集范围主要为韶关市曲江区樟市镇，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准较严值排入樟市河。

本项目在污水处理厂收集范围，废水污染物主要为 CODcr、BOD5、NH3-N、粪大肠菌群

等，污水处理厂可满足处理要求。项目废水排放量为 24.52m3/d，占总处理量的 0.82%，占比

很小，因此不会对污水处理厂造成水质和水量的冲击。

（4）评价结论

本项目纳污水体为樟市河，水环境质量现状良好。项目水污染控制和水环境影响减缓措

施有效、依托污水处理设施的环境可行，废水均能满足相应排放标准要求，对地表水的环

境影响在可接受范围内。

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口

设置是

否合理

排放口

类型编号 名称 工艺

1
医院

废水

CODcr、

BOD5、

NH3-N、

粪大肠菌

群、SS

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

TW001

医疗废

水处理

设施

混凝沉

淀+消

毒

DW001 是 总排口

表 7-3 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放量

（m3/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1
DW001

E24.54612°

N113.5317° 8949.4

进入城市

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

无固

定时

段

樟市

镇村

镇生

活污

水处

理厂

pH 6-9

CODcr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤5（8）

粪大肠

菌群
≤5.0×102MPN/L

LAS ≤0.5



- 27 -

表 7-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

pH

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）

6-9
COD ≤250
BOD5 ≤100
SS ≤60

NH3-N /
粪大肠菌群 5000MPN/L

表 7-5 废水污染物排放信息

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001
CODcr 120 0.0029 1.07
NH3-N 20 0.005 0.18

合计
CODcr 1.07
NH3-N 0.18

备注：表中排放浓度和排放量为本项目预处理后的废水排放信息。

2、环境空气

本项目产生的大气污染物主要为污水处理系统恶臭、医疗异味气体。

（1）污水处理系统恶臭

本项目污水系统运行过程会产生少量的恶臭，其主要成分为 NH3、H2S等，建设单位拟

采取加盖密闭、加强厂区绿化等措施，降低对周围大气环境的影响。

（2）医疗异味气体

①卫生院通过化学消毒来阻断病原体的传播，在杀灭病毒的同时也带来了消毒水的异

味，医院消毒水异味仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。

②医药间及部分科室内会因药物、试剂而散发出微量异味，主要为药品成分，各科室

部门设机械排风系统，异味仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。